
Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1395 

 

OGGETTO: Elezioni del Parlamento Europeo, del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 

regionale del Piemonte del 26 maggio 2019. Servizio 

trasporto elettori disabili ai seggi elettorali. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 a favore di AMAG 

Mobilità S.p.a. Importo complessivo di euro 

880,00=(oneri fiscali inclusi). CIG n. ZF5280C4B0. 

NUMERO PRATICA 

 

111- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101070312 
 
 

+ 
 

880,00 
 

2019 
 

865 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 aprile 2019 



Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 1395 / Pratica N. 18081 -  111     

 

 

Oggetto: Elezioni del Parlamento Europeo, del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale del Piemonte del 26 maggio 2019. Servizio trasporto elettori disabili ai seggi elettorali. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 a favore di AMAG 
Mobilità S.p.a. Importo complessivo di euro 880,00=(oneri fiscali inclusi). CIG n. ZF5280C4B0.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
- il Consiglio dei Ministri degli Esteri dell'Unione europea del 22 maggio 2018 ha fissato la data delle 

prossime elezioni per il rinnovo del Parlamento europeo che si svolgeranno nel periodo dal 23 al 
26 maggio 2019; 

- con decreto del Presidente della Repubblica 22/03/2019 pubblicato sulla GU n.71 del 25-3-2019 
sono stati convocati, per il giorno di domenica 26 maggio 2019, i comizi per l'elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 marzo 2019, n. 25, nel rispetto delle previsioni di 
cui all’art. 7, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito nella legge 15 luglio 2011, n. 
111, e dell’art. 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sono stati indetti, in concomitanza 
con le elezioni dei membri del parlamento europeo, i comizi elettorali per l’elezione del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte; 

- il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale - con  Circolare F.L. n. 6/19 del 
2/04/2019 ha disposto la Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle elezioni 
europee, regionali e amministrative del 26 maggio 2019; 

Preso atto degli adempimenti amministrativi e delle incombenze a carico dei diversi Settori Comunali 
per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali; 

Dato atto che, al fine di poter consentire agli elettori disabili di recarsi ai seggi per l’espressione del 
voto, nella giornata di domenica 26 maggio p.v., è necessario predisporre e programmare un servizio di 
trasporto da effettuarsi con un minibus attrezzato, che permetta loro di spostarsi dalla propria 
residenza alle sezioni elettorali assegnate;     

Preso atto che in merito è stata interpellata l’Azienda Amag Mobilità S.p.A., chiedendo la disponibilità 
alla fornitura del servizio, anche in occasione delle prossime Elezioni del Parlamento Europeo, del 
Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte del 26 maggio 201,9 ed 
invitandola a formulare preventivo di spesa; 

Vista la nota presentata in data 5 marzo 2019 registro ufficiale di protocollo n. 19395, con la quale è 
stata comunicata la disponibilità all’esecuzione della prestazione, proponendo il costo complessivo di 



Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       3 
 

euro 800,00 (oneri fiscali esclusi), con I.V.A. da applicare al 10%, per l’attivazione di un servizio su 
chiamata, per il trasporto di elettori disabili ai seggi, nella sola giornata di domenica 26 maggio p.v., 
con le seguenti modalità: 

- prenotazione telefonica del trasporto, presso gli uffici preposti dell’Azienda, dalle ore 8.30 alle ore 
12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 18.00 del venerdì e del sabato, e dalle ore 8.00 alle ore 12.00 di 
domenica; 

- disponibilità di un minibus attrezzato per l’intera giornata elettorale; 

Considerato che il servizio oggetto della presente determina non è oggetto di convenzioni stipulate da 
Consip in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o dalla Società di 
Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA); 

che norma dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, la Stazione Appaltante può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

che il valore complessivo della spesa derivante dalle operazioni in oggetto, è inferiore a 40.000,00 euro e 
quindi è possibile procedere l’affidamento direttamente, in base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;   

che, a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, L. 30 dicembre 
2018, l’Amministrazione comunale è tenuta a fare ricorso al MEPA e/o altri mercati elettronici istituiti 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento esclusivamente 
per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo superiore ai € 5.000,00; 

Verificato che la predetta Ditta ha dimostrato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i., dichiarati in sede di iscrizione al ME.PA., mediante acquisizione agli 
atti dei dati risultanti: 

- dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 

Verificato inoltre che: 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il numero  ZF5280C4B0; 

- ai sensi dell’articolo 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nel caso in cui il bilancio di esercizio 
non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il 
bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria e l'ente può 
assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa evidenziate, essendo necessario, urgente e indispensabile 
procedere alla fornitura del servizio di trasporto degli elettori disabili ai seggi elettorali., si possa: 

 procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
della fornitura in oggetto all’Azienda Amag Mobilità S.p.A – Lungotanaro Magenta S.p.A.  - P.I.V.A.: 
02509450066 – per l’importo complessivo di euro 800,00=(oneri fiscali esclusi), pari a euro 
880,00=(IVA 10% inclusa); 

 impegnare la spesa complessiva di euro 880,00 (I.V.A. inclusa) sul capitolo 101070312 “Prestazioni 
di servizi per consultazioni elettorali” codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.004 della 



Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       4 
 

gestione provvisoria – esercizio 2019 - del Bilancio di Previsione anno 2018-2020 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017; 

 dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è adottato in vigenza di 
gestione provvisoria perché conforme al disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni in quanto trattasi di obbligazione necessaria a garantire la 
manifestazione del diritto di voto anche ai cittadini non deambulanti in occasione delle prossime 
Elezioni del Parlamento Europeo, del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale 
del Piemonte che si terranno in data 26 maggio 2019, così come richiesto dalle Prefetture; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 – 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020 – parte contabile. Approvazione”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/07/2018 avente ad oggetto “Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 360 del 17/12/2018, di adozione del progetto di 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  



Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       5 
 

D E T E R M I N A 

 
Sulla base delle considerazione  e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, a favore Amag 
Mobilità S.p.A – Lungotanaro Magenta S.p.A.  - P.I.V.A.: 02509450066 – il servizio di trasporto 
elettori disabili ai seggi elettorali, in occasione delle prossime Elezioni del Parlamento Europeo, 
del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte che si terranno in 
data 26 maggio 2019, per l’importo complessivo di euro 800,00=(oneri fiscali esclusi), pari a 
euro 880,00=(IVA 10% inclusa; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 880,00 (I.V.A. inclusa) sul capitolo 101070312 
“Prestazioni di servizi per consultazioni elettorali” codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.99.004 della gestione provvisoria – esercizio 2019 - del Bilancio di Previsione anno 
2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017; 

3. Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è adottato in 
vigenza di gestione provvisoria perché conforme al disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni in quanto trattasi di obbligazione necessaria a 
garantire la manifestazione del diritto di voto anche ai cittadini disabili in occasione delle 
prossime Elezioni del Parlamento Europeo, del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio 
regionale del Piemonte che si terranno in data 26 maggio 2019, così come richiesto dalle 
Prefetture; 

4. Di dare atto che con la Società affidataria sarà stipulato il contratto mediante corrispondenza, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

5. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza 
della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

6. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – 
attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Direzione Servizi 
Gare e Centrale unica degli acquisti; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

             
                         IL 

DIRIGENTE 
           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  
 

 
 

  

 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 15 aprile 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 15 aprile 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 16 aprile 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 aprile 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 aprile 2019 n. 1395       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1390 il  17 aprile 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


